
João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Junho de 2016Nº 16.140 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Educação

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 175 /GS/SEAP/16     Em 23 de maio de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 30/05/2016, o prazo 
para conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201600001724 e seus 
anexos, instaurado através da Portaria n° 079/GS/SEAP/16, datada de 31 de março de 2016.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 176/GS/SEAP/16     Em 23 de maio de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 30/05/2016, o prazo 
para conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201600001723 e seus 
anexos, instaurado através da Portaria n° 083/GS/SEAP/16, datada de 01 de abril  de 2016.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 181/GS/SEAP/16     Em 31de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
 no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA SOBRINHO, Agente de 
Segurança Penitenciária, matrícula nº 182.161-0, Classe A, ora lotado na Cadeia Pública de Bayeux, para 
prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE ALHANDRA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 182/GS/SEAP/16     Em 03 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
 no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor RENAN PEREIRA DA SILVA, Prestador de Serviço, ma-
trícula nº 901.169-2, ora lotado na Cadeia Pública de Pilões, para prestar serviço junto ao PRESÍDIO 
REGIONAL DE GUARABIRA DR. VICENTE CLAUDINO DE PONTES, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 183/GS/SEAP/16                   Em 03 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
 no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor JOÃO CARLOS SOARES DE LIMA, Agente de Segu-
rança Penitenciária, matrícula nº 171.923-8, classe A, ora lotado no Presídio Regional de Guarabira 
Dr. Vicente Claudino de Pontes, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE PILÕES, até 
ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 184/GS/SEAP/16     Em 03 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor CELSO DA CRUZ REGO, Prestador de Serviço, matrícula 
nº 901.561-2, ora lotado no Presídio Regional de Guarabira Dr. Vicente Claudino de Pontes, para prestar 
serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE SANTA RITA,até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 185/GS/SEAP/16     Em 03 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor WILLIAMS GIUSEPPE DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
Técnico de Nível Médio, matrícula nº 81.368-1, ora lotado na Cadeia Pública de Santa Rita, para pres-
tar serviço junto ao PRESÍDIO REGIONAL DE GUARABIRA DR. VICENTE CLAUDINO DE 
PONTES, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 187/GS/SEAP/16     Em 06 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor MARCELO AUGUSTO MITOSO BELOTA, Agente 
de Segurança Penitenciária, matrícula nº 163.173-0, classe A, ora lotado na Penitenciária Jurista 
Agne llo Amorim, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, 
até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 601     João Pessoa, 06 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere a Legislação Estadual e conforme previsto no Decreto n° 35.784/2015, torna estável os servidores 
relacionados abaixo, tendo em vista o que consta do Processo SEE n° 0014621-5/2016.

MATRÍCULA SERVIDORES
1782495 ALINE KELLEN DE ALMEIDA MENEZES
1764306 ANDERSON HENRIQUE FABIAO CAVALCANTI LIMA
1756559 BONALDO FERNANDES ALVES FILHO
1755102 CLAUDIANE COSTA DA SILVA
1759043 CLEOPATRA BALBINO NASCIMENTO
1783939 EDECY DE SOUSA LUCENA
1759353 ELAINE FANTE SALES
1775502 FABIANA RODRIGUES DA SILVA MELO
1778153 GELIANE MICHELY LOPES DO NASCIMENTO
1753088 GUSTAVO FURTADO MACIEL
1753886 HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO
1772619 IRASSANDRA SOARES OLIVEIRA
1766619 JOAB FERREIRA DA SILVA
1774239 JOAO PAULO OLIVEIRA FALCAO
1761293 LEDA MIKAELLE ENEAS COSTA
1765442 LIGIA CARNEIRO SOBREIRA
1767950 MONALISA RAPHAELA DA SILVA MOREIRA
1783319 RAFAELA RIBEIRO CANANEA
1777726 RUBEM FERREIRA CACHO
1755366 SILVIA MIKAELY LAURINDO FIRMINO DE ALMEIDA
1777971 STEPHANIE JENNIFER MORAIS FERNANDES

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Ementas das Resoluções Aprovadas pelo CEE

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa

20/04/2016 0029377-1/2015 100/2016

RENOVA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NO EDUCANDÁRIO 
JEOVÁ GIRÊ, LOCALIZADO NA RUA MAESTRO HONÓRIO, 
30, ALTO BRANCO, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, 
MANTIDO PELO EDUCANDÁRIO JEOVÁ GIRÊ LTDA. – CNPJ 
04.866.739/0001-31.



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Junho de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

20/04/2016 0029377-1/2015 101/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, MINISTRADO NO 
EDUCANDÁRIO JEOVÁ GIRÊ, LOCALIZADO NA RUA 
MAESTRO HONÓRIO, 30, ALTO BRANCO, NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE-PB, MANTIDO PELO EDUCANDÁRIO 
JEOVÁ GIRÊ LTDA. – CNPJ 04.866.739/0001-31.

20/04/2016 0020811-3/2015 102/2016

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL NO INSTITUTO PARAÍSO DA INFÂNCIA, 
LOCALIZADO NA RUA MARIA DAS NEVES, 25, CENTRO, 
NA CIDADE DE ARARA-PB, MANTIDO POR JORIETE SILVA 
DOS SANTOS – CNPJ 01.791.481/0001-63.

20/04/2016 0020811-3/2015 103/2016

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, NO INSTITUTO 
PARAÍSO DA INFÂNCIA, LOCALIZADO NA RUA MARIA DAS 
NEVES, 25, CENTRO, NA CIDADE DE ARARA-PB, MANTIDO 
POR JORIETE SILVA DOS SANTOS – CNPJ 01.791.481/0001-63.

12/05/2016 0037194-6/2015 112/2016

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL NA ESCOLINHA LÁPIS NA MÃO, LOCALIZADA 
NA RUA DOUTOR JOÃO ÚRSULO, 73, CENTRO, EM CRUZ 
DO ESPÍRITO SANTO–PB, MANTIDA PELA ESCOLA LÁPIS 
NA MÃO LTDA. - ME– CNPJ 07.777.339/0001-48.

12/05/2016 0037194-6/2015 113/2016

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NA ESCOLINHA LÁPIS NA MÃO, 
LOCALIZADA NA RUA DOUTOR JOÃO ÚRSULO, 73, 
CENTRO, EM CRUZ DO ESPÍRITO SANTO–PB, MANTIDA 
PELA ESCOLA LÁPIS NA MÃO LTDA. - ME– CNPJ 
07.777.339/0001-48.

12/05/2016 0039474-0/2015 114/2016

APROVA A ALTERAÇÃO NO REGIMENTO ESCOLAR DO 
IE COLÉGIO E CURSO, LOCALIZADO NA AV. DUARTE DA 
SILVEIRA, 621, CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA–PB, 
MANTIDO PELO INSTITUTO EDUCACIONAL PARAIBANO 
LTDA. - ME – CNPJ 14.924.984/0001-01.

12/05/2016 0038442-3/2015 115/2016

APROVA A ALTERAÇÃO NO REGIMENTO ESCOLAR 
DO CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS 
- CEFOR, LOCALIZADO NA RUA D. PEDRO II, 1.826, 
CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA–PB, MANTIDO 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES – CNPJ 
08.778.268/0003-22.

12/05/2016 0027091-1/2015 116/2016

APROVA A MUDANÇA DE ENDEREÇO DO CEPEP - 
CENTRO DE PROFISSIONALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO 
DA PARAÍBA LTDA. - MANTIDO PELO CENTRO DE 
PROFISSIONALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DA PARAÍBA LTDA. 
- ME– CNPJ 18.691.388/0001-80 -, LOCALIZADO NA AVENIDA 
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1.461, ALTO BRANCO, 
NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE–PB, PARA A RUA 
DEPUTADO GERALDO MARIZ, 912, TAMBAUZINHO, EM 
JOÃO PESSOA–PB, 

12/05/2016 0009414-0/2016 117/2016
TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
JORGE LUIZ BEJA FILHO, NO CANADÁ, E AUTORIZA O 
PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS.

12/05/2016 0006487-7/2016 118/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO MINISTRADO NO COLÉGIO 
PATOENSE SANTO EXPEDITO - CSE, LOCALIZADO 
NA RUA GODOFREDO DA CUNHA MEDEIROS, 201, 
BAIRRO CALIFÓRNIA, EM PATOS–PB, MANTIDO PELO 
COLÉGIO PATOENSE SANTO EXPEDITO – CSE – CNPJ 
35.584.515/0001-60.

12/05/2016 0006481-1/2016 119/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO 
EM SAÚDE BUCAL MINISTRADO NO COLÉGIO 
PATOENSE SANTO EXPEDITO - CSE, LOCALIZADO NA 
RUA GODOFREDO DA CUNHA MEDEIROS, 201, BAIRRO 
CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE PATOS–PB, MANTIDO PELO 
COLÉGIO PATOENSE SANTO EXPEDITO – CSE – CNPJ 
35.584.515/0001-60.

12/05/2016 0006647-5/2016 120/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS MINISTRADO NO COLÉGIO 
PATOENSE SANTO EXPEDITO - CSE, LOCALIZADO NA 
RUA GODOFREDO DA CUNHA MEDEIROS, 201, BAIRRO 
CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE PATOS–PB, MANTIDO PELO 
COLÉGIO PATOENSE SANTO EXPEDITO – CSE – CNPJ 
35.584.515/0001-60.

12/05/2016 0006495-6/2016 121/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
FARMÁCIA MINISTRADO NO COLÉGIO PATOENSE SANTO 
EXPEDITO - CSE, LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA 
CUNHA MEDEIROS, 201, BAIRRO CALIFÓRNIA, NA CIDADE 
DE PATOS–PB, MANTIDO PELO COLÉGIO PATOENSE 
SANTO EXPEDITO – CSE – CNPJ 35.584.515/0001-60.

12/05/2016 0039338-8/2015 122/2016

RECONHECE O ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EJA, 
MINISTRADO NO COLÉGIO PATOENSE SANTO EXPEDITO 
- CSE, LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA CUNHA 
MEDEIROS, 201, CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE PATOS-PB, 
MANTIDO PELO COLÉGIO PATOENSE SANTO EXPEDITO 
– CSE – CNPJ 35.584.515/0001-60.

12/05/2016 0037044-0/2015 123/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM MINISTRADO NA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM SÃO VICENTE DE PAULA, LOCALIZADA 
NA AVENIDA EPITÁCIO PESSOA, 704, TORRE, NA CIDADE 
DE JOÃO PESSOA–PB, MANTIDO PELA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM SÃO VICENTE DE PAULA LTDA. - EPP– 
CNPJ 03.461.131/0001-64.

12/05/2016 0008858-2/2016 124/2016

REVALIDA O CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO 
MÉDIO DE ADA BIANCA SILVA CARLOS, EMITIDO PELO 
COLÉGIO LA ANUNCIATA, LOCALIZADO NA CIDADE DE 
ZARAGOZA, NA ESPANHA.

19/05/2016 0012428-8/2016 125/2016

DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
GUILHERME URTIGA LOPES SILVA, NOS ESTADOS UNIDOS 
DA AMÉRICA, AOS DO 4º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
NO BRASIL.

Ementas das Resoluções Aprovadas pelo CEE
Data da 

Aprovação Processo Resolução Ementa

25/05/2016 0027304-7/2015 127/2016

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NO INSTITUTO 
EDUCACIONAL ESTRELA DA MANHÃ, LOCALIZADO NA 
AVENIDA RUI BARBOSA, 505, CENTRO, NA CIDADE DE 
GUARABIRA–PB, MANTIDO POR EDILEUZA VIEIRA DE 
LIMA - ME– CNPJ 02.638.667/0001-40.

25/05/2016 0027304-7/2015 128/2016

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NO INSTITUTO EDUCACIONAL ESTRELA DA 
MANHÃ, LOCALIZADO NA AVENIDA RUI BARBOSA, 505, 
CENTRO, NA CIDADE DE GUARABIRA–PB, MANTIDO POR 
EDILEUZA VIEIRA DE LIMA – ME– CNPJ 02.638.667/0001-40.

25/05/2016 0027304-7/2015 129/2016

APROVA A MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO DO INSTITUTO 
EDUCACIONAL A CIRANDINHA – PARA INSTITUTO 
EDUCACIONAL ESTRELA DA MANHÃ -, LOCALIZADO NA 
AVENIDA RUI BARBOSA, 505, CENTRO, NA CIDADE DE 
GUARABIRA–PB, MANTIDO POR EDILEUZA VIEIRA DE 
LIMA - ME– CNPJ 02.638.667/0001-40.

02/06/2016 0038989-1/2015 131/2016

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, MINISTRADO NA CEAS – CENTRAL 
DE ENSINO APLICADOS NA SAÚDE, SITUADA NA 
RUA MIGUEL COUTO, 290, CENTRO, CAMPINA 
GRANDE-PB, MANTIDA PELA SOCIEDADE NACIONAL 
DE CAPACITAÇÃO A PROFISSIONAIS DE SAÚDE –
SONACAPS, CNPJ: 11.687.576/0001-95.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
“ALICE DE ALMEIDA” – FUNDAC 

Portaria Nº. 012 /2016-GP    João Pessoa, 06 de junho de 2016.
   
A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de 

Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975, combinada 
com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
DESIGNAR nos termos da Lei Complementar nº 10.520 de 17/07/2002, a Servidora 

Sandra Regina Cavalcanti de Carvalho Burity, Matrícula nº 663.702-7, Diretora Administrativa, para 
responder pela Gestão do Contrato da Empresa Oi Móvel S/A., cujo objeto é o Serviço de Telefonia, 
conforme exigência da Lei nº 8.666/93, até ulterior deliberação. 

PUBLIQUE-SE

Polícia Militar da Paraíba

PORTARIA Nº GCG/092/2016-GC                             João Pessoa-PB, 02 de junho de 2016.

Licenciamento ex-offício de Soldado das fi leiras da Polícia Militar 
do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,  subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado.

RESOLVE:
1 - LICENCIAR ex-offício das fi leiras desta Corporação, a contar de 25  de maio 



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Junho de 2016Diário Ofi cial 3

de 2016, o Soldado QPC Matrícula 525.051-0  Giusepe Ferreira Salvino ,casado, classifi cado na 
Ajudância Geral, fi lho de José Salvino Filho e Josefa Ferreira Salvino, nascido no dia 16 junho de 1979, 
natural de João Pessoa-PB, incluído nesta Corporação no dia 02 de março de 2009, por ter tomado posse 
no cargo de Agente de Investigação da  Polícia Civil do Estado da Paraíba. O referido Militar Estadual 
foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM; 

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER/PB 

PORTARIA Nº 090  DE 07  DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER/PB, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com o art. 9º do Decreto nº 7.682/1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, o art. 8º do Decreto 
Estadual nº 30.610/2009 

RESOLVE:
Art. 1º.  Constituir de acordo com o art. 6º do Regulamento de Transporte Coletivo 

Rodoviário Intermunicipal de Passageiro do Estado da Paraíba, aprovado pelo Decreto Estadual n° 
22.910 de 02 de Abril de 2002, a Junta Administrativa de Recursos de Infração - JARÍ composta dos 
seguintes membros: 

Pelo DER/PB a Engenheira GLÓRIA DE FÁTIMA ROCHA CAVALCANTI, Mat. 
5338-4 - Presidente. Como suplente o Engenheiro LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA, Mat. 3591-2. 

Pelo DER/PB, como membro, RICARDO RAMOS DE QUEIROZ. Mat. 3591-2 e 
como  suplente, GILVANDRO SANTOS CARVALHO, Mat. 2080-0. 

Pelo DETRAN/PB, ANTONIA  DE PÁDUA MENDES, Mat. 3501-7 e como suplente  
IVAN  LEOPOLDO REGO DE CARVALHO,  Matrícula 0204-6, designados pelo Diretor Superin-
tendente,  através do Ofício n°248/2016/DS.

Representando o Sindicato dos Motoristas e Trabalhadores em Transportes Rodoviários 
de Passageiros e Cargas no Estado da Paraíba, os senhores ANTÔNIO DE PÁDUA DANTAS DINIZ JÚ-
NIOR ,  tendo  como Suplente GILVANDRO CARNEIRO DOS SANTOS, conforme Ofício 178/2016.

Representando  o Sindicato  das Empresas  de Transportes de Passageiros  no Estado da 
Paraíba,  CARLOS AUGUSTO  TADEU SAMPAIO DE SÁ e  como suplemente, JOSÉ AUGUSTO 
MOROSINE, Ofício nº  016/2016/SETRANS/PB.

Art. 2º - Em atenção ao disposto no Parágrafo Primeiro do Art. 5º do Decreto  nº 22.910, 
de 02 de abril de 2002, que aprova o Regulamento  do Transporte Coletivo Rodoviário  Intermunicipal  
de Passageiros do Estado da Paraíba, os membros da JARI, ora nomeados, exercerão o mandato por um  
período de 02 (dois) anos a  contar da data   de  publicação desta Portaria.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA EXECUTIVA DO EMPREENDEDORISMO - EMPREENDER PB

PORTARIA Nº 001/2016              João Pessoa / PB, 31 de maio de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO EMPREENDEDORISMO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 89, § 1º, incisos I, II e IV, da Constituição do Estado da Paraíba, 
pelo art. 1º, Parágrafo Único, da Lei Estadual nº 10.128, de 23 de outubro de 2013, e em observância aos 
princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade, dispostos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal de 1988, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ELEN EVERLLIEN SOARES DE LIMA, Matrícula 
182.122-9, Gerente de Administração da Secretária Executiva do Empreendedorismo, para ordenar todas 
as despesas que façam alguma referência ou tenham como benefi ciária direta ou indireta a Secretária 
Executiva do Empreendedorismo, AMANDA ARAÚJO RODRIGUES, Matrícula 183.908-0, para que 
possa efetuar o cumprimento das previsões estabelecidas em Lei para Administração e Operacionalização 
de todas as medidas necessárias à gestão do Fundo Estadual de Apoio ao Empreendedorismo (Fundo 
EMPREENDER PB) e da Secretaria Executiva do Empreendedorismo, em atenção aos princípios que 
permeiam a boa Administração Pública.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 002/2016             João Pessoa, PB, 07 de junho de 2016.

O SECRETÁRIA EXECUTIVA DO EMPREENDEDORISMO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 89, § 1º, incisos I e II, da Constituição do Estado da Paraíba, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ELEN EVERLLIEN SOARES  DE LIMA, Matrícula 

182.122-9, como gestor do Contrato Administrativo nº 0003/2016, celebrado entre a SECRETARIA 
EXECUTIVA DO EMPREENDEDORISMO e a TITÃO PLAZA HOTEL LTDA - ME, cujo objeto 
do contrato é a contratação de hospedagem e transporte para 100 (cem) artesãos participarem do Salão 
de Artesanato da Paraíba na cidade de Campina Grande, a ser realizado no período de 17 de junho de 
2016 a 03 de julho de 2016, objetivando promover o Programa de Apoio ao Empreendedorismo na 
Paraíba (Programa EMPREENDER PB) e suas linhas de crédito, em especial a Linha EMPREENDER 
ARTESANATO.

Art. 2º Competirá ao servidor acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do objeto 
contratado, bem como observar o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666/93, e no art. 5º, do Decreto Esta-
dual nº 30.608/2009.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA EXECUTIVA DO EMPREENDEDORISMO

EDITAL
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA através da SECRETARIA EXECUTIVA DO EMPRE-
ENDEDORISMO DA SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SETDE, órgão responsável pela administração e operacionalização do Programa de 
Apoio ao Empreendedorismo na Paraíba – Programa EMPREENDER PB, bem como do Fundo Estadual 
de Apoio ao Empreendedorismo – Fundo EMPREENDER PB, CNPJ nº 13.307.527/0001-05, consoante 
estabelecido na Lei Estadual nº 10.128/2013, que alterou a Lei Estadual nº 9.335/2011, NOTIFICA o (a) 
tomador (a) fi nal de recursos abaixo identifi cado (a) da lavratura de Termo de Constituição de Crédito 
Não Tributário do Estado da Paraíba – TCC, nos termos da Lei Estadual nº 9.520, de 24 de novembro de 
2011, tendo como fundamento o contrato de fi nanciamento vinculado ao Programa EMPREENDER PB, 
fi rmado nos autos do processo administrativo também adiante listado, sendo concedido prazo máximo de 
10 (dez) dias, contados a partir da publicação deste Edital, para que o (a) notifi cado (a) efetue o pagamento 
da dívida e compareça à sede deste órgão, localizada na Avenida Almirante Barroso, nº 1040, Centro, 
Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, de Segunda à Sexta-feira, das 08h00 às 12h00 (manhã) 
e das 13h00 às 17h00 (tarde), para apresentação do(s) respectivo(s) comprovante(s) de pagamento, ou, 
caso queira, ofereça impugnação por escrito, quando deverá expor as razões que justifi quem a inexigi-
bilidade do débito, observando o mesmo local e horário supra indicados para tal fi m, fi cando desde já 
cientifi cado (a) de que uma vez decorrido o prazo sem manifestação do (a) devedor (a) ora notifi cado (a) 
será dada continuidade ao processo independentemente de outros atos e/ou notifi cações, com consequente 
encaminhamento do processo à Procuradoria Geral do Estado da Paraíba (PGE-PB) para inscrição em 
Dívida Ativa e demais medidas administrativas e/ou judiciais correlatas:

Nº TCC
Nº PROCESSO 

ADMINISTRATIVO
Nº CONTRATO NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ

0056.12/2015 1436/2012 1206/2012 LUCILENE DE ARAUJO RODRIGUES 266.539.718-80

0058.12/2015 1209/2012 1439/2012 MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO 055.497.594-70

0059.12/2015 1210/2012 1440/2012 MARIA DAS GRAÇAS MENDES DE OLIVEIRA 690.924.944-53

0288.12/2015 86/2012 24/2012 JOSIVAN ALEXANDRE FERREIRA 015.797.444-86

0298.12/2015 849/2012 715/2012 MARIA JACQUELINE BEZERRA 568.364.494-15

0337.12/2015 330/2012 231/2012 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 014.551.014-00

0364.12/2015 1080/2012 898/2012 ADRIANA GOMES DE SOUZA 064.823.884-93

0367.12/2015 1243/2012 1130/2012 ELISEU BENTO DA SILVA 112.053.204-31

0497.12/2015 389/2012 272/2012 MARIVALDO ASSUNCAO DOS SANTOS 029.473.634-42

0500.12/2015 159/2012 0094/2012 PAULO HENRIQUE DA SILVA 102.038.824-23

0514.12/2015 0113/2012 0051/2012 VITAL JOSE DOS SANTOS SILVA 452.944.614-04

0534.12/2015 1814/2012 943/2012 GILMA DE LIMA 929.731.404-04

0537.12/2015 1335/2012 1111/2012 JOSE KLEYTON FAGNER DE LIMA 017.433.244-05

0547.12/2015 461/2012 345/2012 JOSE EUDES MARTINS DE SOUZA 033.331.004-79

0584.12/2015 2109/2012 1794/2012 MARIA BERNADETE DA SILVA FABRICIO 093.323.364-74

0671.12/2015 2295/2012 1976/2012 ANDERSON CAMBRAIA SOARES 565.684.362-91

0683.12/2015 2339/2012 2018/2012 ANTONIO JOSE DA SILVA 067.668.074-74

0696.12/2015 2250/2012 1931/2012 BENEVALDO SILVA DOS SANTOS 065.952.034-64

0700.12/2015 2297/2012 1978/2012 CARLOS AUGUSTO RAULINO DA SILVA MORAES 038.748.644-56

0702.12/2015 2044/2012 2366/2012 CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 009.952.264-07

0704.12/2015 1610/2012 1870/2012 CLARISSA MELO GUERRA DA ROCHA 054.493.734-14

0705.12/2015 2325/2012 2005/2012 CLAUDIA MARIA AMORIM TOMAZ 101.132.864-06

0706.12/2015 2208/2012 1889/2012 CLAUDIOMAR ALVES DE ANDRADE 425.161.294-91

0738.12/2015 2778/2012 2170/2012 ERICA DIAS FEITOSA 034.464.114-70

0740.12/2015 2104/2012 2438/2012 ERIVANDA PEREIRA BRANDÃO  893.653.484-04

0741.12/2015 2270/2012 1951/2012 ERLU DE SOUSA RAMOS 185.557.304-06

0749.12/2015 2102/2012 1788/2012 FERNANDO DE ARAUJO CAVALCANTI 713.692.104-00

0751.12/2015 1953/2012 2272/2012 FLAVIO ALMEIDA DE LIMA 053.697.614-77

0758.12/2015 1899/2012 1619/2012 FRANCISCO DE ASSIS LIMA OLIVEIRA 000.816.814-88

0760.12/2015 2328/2012 2008/2012 FRANCISCO PEREIRA AMURIM 012.458.194-37

0762.12/2015 2329/2012 2009/2012 GEOVANIA DA SILVA MENDES 090.090.954-73

0766.12/2015 2427/2012 3028/2012 GESSICA ALEXANDRE DOS SANTOS 097.365.504-60

0768.12/2015 1311/2012 1020/2012 GIVANILZA GOMES 952.242.704-72

0771.12/2015 1921/2012 1663/2012 GLAUCIA MARIA PAIVA TORRES 093.517.114-20

0774.12/2015 2432/2012 2098/2012 HELIO GREGORIO CAVALCANTE 095.213.674-07

0777.12/2015 2308/2012 1989/2012 HOSANA MEDEIROS 151.405.804-97

0778/12/2015 1928/2012 1661/2012 IONEIDE CLAUDINO MOMTEIRO 526.956.544-72

0780.12/2015 2330/2012 2010/2012 IRANILDA LUCAS DOS SANTOS 090.432.554-75

0782.12/2015 2361/2012 2040/2012 ISABELE CARDOSO DE CARVALHO 099.893.514-06

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

EDITAL E AVISO



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Junho de 2016 Diário Ofi cial4

0784.12/2015 2829/2012 2230/2012 IVAN ALVES DE CARVALHO 236.690.044-91

0785.12/2015 2810/2012 2197/2012 IVAN GAMA DE OLIVEIRA NETO 097.135.054-09

0786.12/2015 2811/2012 2206/2012 IVANICE DO NASCIMENTO ARRUDA CAMARA 092.209.714-37

0787.12/2015 2309/2012 1990/2012 IVANILDA FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA 797.253.764-04

0791.12/2015 2812/2012 2215/2012 JACYLENE GONZAGA DE SOUZA OLIVEIRA 044.939.084-59

0846.12/2015 1936/2012 2255/2012 LAUDEMISSON JOSE MEIRA DE MORAES 007.526.204-52

0850.12/2015 1670/2012 1930/2012 LINDAJEAN LOPES DE OLIVEIRA 964.751.614-20

0851.12/2015 1032/2012 1248/2012 LINDALVA BARBOSA DE ALMEIDA 569.201.214-68

0854.12/2015 1605/2012 1865/2012 LUCIANA SOARES PONTE 064.255.484-60

0911.12/2015 2334/2012 2014/2012 NATALIA MENDES DA SILVA 099.409.904-56

0929.12/2015 188/2012 113/2012 RAMILSON DA SILVA TAVARES 932.110.744-49

0986.12/2015 234/2012 143/2012 LUCIA DE FATIMA MARQUES 787.367.304-91

1002.12/2015 2733/2012 2206/2012 BERNADETE OLIVEIRA DE MELO 132.469.764-49

1004.12/2015 3078/2012 2476/2012 CLAUDENISE ARCANJO DA SILVA 078.147.284-95

1005.12/2015 2736/2012 1869/2012 CONCEIÇAO DE MARIA BARBOSA DA SILVA 078.866.474-32

1008.12/2015 2735/2012 1868/2012 ELIANE DAS NEVES CABRAL 027.257.274-80

1014.12/2015 2726/2012 1603/2012 ESTER CRUZ FERREIRA 050.985.364-13

1018.12/2015 2707/2012 1574/2012 GERLANDE ARAUJO LEITE 051.402.704-55

1019.12/2015 2713/2012 1582/2012 GERSSYKA LEAL REIS SILVA 098.046.604-07

1022.12/2015 2730/2012 1797/2012 IVANILDO MARIA DO NASCIMENTO JUNIOR 082.186.184-43

1034.12/2015 3061/2012 2459/2012 JOSENILDA MARIA DA SILVA 026.079.974-29

1040.12/2015 2587/2012 680/2012 LIDEMON DA SILVA PONTES 078.147.274-13

1059.12/2015 2725/2012 1599/2012 RUBENIS DORNELAS DA COSTA 082.577.324-51

1061.12/2015 3085/2012 2483/2012 SABRINA ARCANJO DOS ANJOS SANTOS 088.832.334-41

1062.12/2015 2729/2012 1800/2012 SANDRA MARIA DA SILVA PONTES 033.744.934-16

1065.12/2015 2704/2012 1540/2012 SHOSTANIA LIMA CHAGAS 760.621.714-91

1071.12/2015 2744/2012 2110/2012 ALCINETE ALMEIDA DE SOUSA 023.927.914-06

1074.12/2015 2746/2012 1948/2012 ALMIR DE MELO DAS NEVES JUNIOR 102.544.034-09

1081.12/2015 2758/2012 481/2012 EDIVANIO FELISMINO 044.324.044-26

1083.12/2015 2760/2012 1879/2012 EMANUEL DA SILVA SOARES 029.730.534-47

1089.12/2015 2765/2012 2207/2012 HELLENY LILIAN NASCIMENTO DE LIMA 065.577.274-00

1090.12/2015 2766/2012 2211/2012 JAILSON CRUZ SILVA 070.427.984-30

1095.12/2015 2770/2012 1878/2012 KATIA CHAVES DA SILVA 838.497.854-91

1139.12/2015 1867/2012 1607/2012 JAIRO PEREIRA VIEIRA 060.611.589-71

1141.12/2015 436/2012 319/2012 JOSE FRANKLIN GOMES DE ASSUNCAO 079.263.254-06

1146.12/2015 1859/2012 1599/2012 MIRELLE AGUIDA SANTOS COSTA 088.981.834-70

1149.12/2015 2879/2012 2273/2012 ALEONEIDE DA SILVA FREITAS 266.609.618-10

1153.12/2015 2868/2012 2263/2012 JULIANA VERAS QUEIROZ VILAR CAVALCANTE 038.883.294-00

1154.12/2015 2872/2012 2275/2012 RICHARLLY RAMON LOPES DE LIMA 034.187.274-17

1158.12/2015 2880/2012 2270/2012 SUZANA SOARES DO NASCIMENTO 075.353.584-03

1159.12/2015 2871/2012 2278/2012 WILLIANE MEDEIROS DE ALENCAR 094.669.504-01

1209.12/2015 1116/2012 2660/2012 ELZA MARIA DA SILVA 013.229.704-32

1212.12/2015 799/2012 2619/2012 FRANCISCA SIMPLICIO 708.657.014-15

1216.12/2015 1258/2012 2669/2012 GERUSA BARBOSA DA SILVA 041.413.244-00

1217.12/2015 1078/2012 2654/2012 HELIA GOMES DE LIMA 046.178.584-66

1448.12/2015 1086/2012 1307/2012 CLAUDIANA GOMES DE OLIVEIRA 713.773.874-53

1459.12/2015 1901/2012 2220/2012 JANAINA LUIZ DA SILVA MATA 064.582.044-00

1463.12/2015 2864/2012 2258/2012 JOCELANIA BARBOSA LEITE 603.188.134.91

1466.12/2015 1027/2012 1240/2012 JOSE SERGIO ALVES DA SILVA 045.246.274-64

1477.12/2015 1261/2012 1045/2012 MERCIA DO NASCIMENTO SILVA 033.088.974-58

1511.12/2015 2860/2012 2254/2012 INALDO LAURENTINO DE OLIVEIRA 498.696.044-04

1512.12/2015 1237/2012 1024/2012 JONAS JOSE TOFFOLI JUNIOR 000.824.954-75

João Pessoa, 03 de junho de 2016.
AMANDA ARAÚJO RODRIGUES

Secretária Executiva do Empreendedorismo


